

Farmacia - Reconstruirea
imobilelor in vederea optimizarii
spatiilor si sporirii eficientei
energetice pe terenul cu nr. cad.
0100520.225, situat in mun.
Chisinau, str. Toma Ciorba, nr.1.
Bloc 2. Etap
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 6-1-1
Stramutare retea canalizare (10/2024-2/2A-CE)

Valoarea de deviz 16 675,55 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Stramutare retea canalizare				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,070	1 975,43 0,00	138,28 0,00
2	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,010	1 975,00 0,00	19,75 0,00
3	TsI51C2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 22 km	t	1,650	89,17 0,00	147,13 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,010	212,00 32,00	2,12 0,32
5	AcF03A	Umpluturi in santuri la conducte ca substrat, executate cu nisip	m3	0,500	706,80 54,90	353,40 27,45
6	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor de protectie din PEID D=200mm	m	5,500	761,54 14,94	4 188,47 82,17

1	2	3	4	5	6	7
		PN10 PE100 SDR17 x 11.9 SM EN 12201-2 Materiale marunte (lichid de curatire, cirpe)=1,0150				
7	AcA08A	Conducta pentru canalizare din PVC SN4 SDR41 D=160x4,0 mm, etansate cu garnituri de cauciuc Materiale marunte (apa, sapun pasta)=1,0050	m	5,500	149,35 27,00	821,45 148,50
8	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,0070	m3	0,460	3 589,57 1 248,28	1 651,20 574,21
9	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor conform seriei 3.900-3 editia 7: KIQI-10	buc	1,000	580,00 0,00	580,00 0,00
10	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor conform seriei 3.900-3 editia 7: KIQ-10-6	buc	1,000	480,00 0,00	480,00 0,00
11	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor conform seriei 3.900-3 editia 7: KIQII1-10- 1	buc	1,000	580,00 0,00	580,00 0,00
12	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor conform seriei 3.900-3 editia 7: KIQO-1	buc	1,000	120,00 0,00	120,00 0,00
13	AcE12A1	Capac fonta rotund cu rama Dext=805mm, pas liber=600mm,cu inchizator, clasa de sarcini C250	buc	1,000	1 300,00 0,00	1 300,00 0,00
14	AcE10A1	Scara din otel gata confectionata, pentru camine de vizitare, inclusiv protectia anticoroziva de tip C1- 01 (9,7 kg/buc x 1 buc)	buc	9,700	32,00 0,00	310,40 0,00
15	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	2,000	22,50 22,50	45,00 45,00
16	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice Material marunt (adeziv, diluant)=1,0500	m	1,260	40,90 31,50	51,54 39,69

1	2	3	4	5	6	7
17	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2	3,600	83,75 79,20	301,50 285,12
18	IzF01C k=2	Amorsarea suprafetelor exterioare a caminilor de vizitare, cu suspensie de bitum filerizat in 2 straturi Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	m2	5,150	34,27 9,00	176,50 46,35
19	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,000	27,90 27,90	55,80 55,80
20	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	2,000	69,70 67,50	139,40 135,00
21	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,050	490,40 0,00	24,52 0,00
22	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,050	1 265,40 793,80	63,27 39,69
		<i>Total</i>	lei			11 549,73
		Total Stramutare retea canalizare Inklusiv salariu				11 549,73 1 479,30

	Total	lei	11 549,73
	Asigurari sociale si medicale	24 %	355,03
	Transport materiale	5 %	467,30
	Total		12 372,06
	Cheltuieli de regie	8 %	989,76

1	2	3	4	5	6	7
		Total				13 361,82
		Beneficiu de deviz	4 %			534,47
		Total				13 896,29
		TVA	20 %			2 779,26
						16 675,55
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 479,30

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Farmacia - Reconstruirea
imobilelor in vederea optimizarii
spatiilor si sporirii eficientei
energetice pe terenul cu nr. cad.
0100520.225, situat in mun.
Chisinau, str. Toma Ciorba, nr.1.
Bloc 2. Etap**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 6-1-1
Stramutare retea canalizare (10/2024-2/2A-CE)

Valoarea de deviz 16 675,55 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 6-1-1:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,4280	90,00	128,52
2.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,8930	90,00	80,37
3.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7,0296	90,00	632,66
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,5646	90,00	230,81
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3030	90,00	207,27

6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,9136	90,00	172,22
7.	9312040019600	Sapator	h-om	0,3050	90,00	27,45
		Total manopera				1 479,30

Material:

1.	PN10 PE100	Teava din PEID D=200mm PN10 PE100 SDR17 x 11.9 SM EN 12201-2	m	5,6662	705,00	3 994,67
2.	. 20-40 mm	Piatra sparta din roci de clacar M600 SM SR EN 13043:2010 fr. 20-40 mm	m3	0,0000	828,00	0,00
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,5866	636,00	373,08
4.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0201	4 500,00	90,45
5.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,0602	4 500,00	270,90
6.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	3,6050	36,00	129,78
7.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0132	56,00	0,74
8.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	2,8800	5,00	14,40
9.	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,1984	56,00	11,11
10.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,3706	2,64	0,98
11.	26611264330911	Inel de reazem KIQO-1(0,02 m3)	buc	1,0000	120,00	120,00
12.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KIQI-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	580,00	580,00
13.	26611264331011 6	Inel prefabricat pt. camine KIQ-10-6)	buc	1,0000	480,00	480,00
14.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KIQI1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	580,00	580,00
15.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,1899	1 850,00	351,32
16.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0357	1 650,00	58,90
17.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	9,7000	32,00	310,40
18.	2875274200001	Capac fonta rotund cu rama Dext=805mm, pas liber=600mm,cu inchizator, clasa de sarcini C250	buc	1,0000	1 300,00	1 300,00
19.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2000	22,00	4,40
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1003	22,00	2,21
21.	VC SN4 D=160	Conducta pentru canalizare din PVC SN4 D=160 mm, etansate cu garnituri de cauciuc	m	5,7486	117,00	672,59
		Total materiale de construcții				9 345,93

Utilaje de construcții:

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0031	45,00	0,14
2.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0688	200,00	13,76
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,3512	450,00	158,03
4.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,0545	450,00	24,52
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0040	450,00	1,80
6.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0055	65,00	0,36
7.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,4715	50,00	23,58
8.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1650	45,00	7,42
9.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,8694	400,00	347,76
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1731	850,00	147,13
		Total utilaje de construcții				724,50

Total	lei	11 549,73
Asigurari sociale si medicale	24 %	355,03
Transport materiale	5 %	467,30

Total		12 372,06
Cheltuieli de regie	8 %	989,76
Total		13 361,82
Beneficiu de deviz	4 %	534,47
Total		13 896,29
TVA	20 %	2 779,26

Total deviz:

16 675,55

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Farmacia - Reconstruirea imobilelor in vederea optimizarii spatiilor si sporirii eficientei energetice pe terenul cu nr. cad. 0100520.225, situat in mun. Chisinau, str. Toma Ciorba, nr.1. Bloc 2. Etap

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Stramutare retea canalizare				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 975,43 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	450,00	1 975,43
		Total	lei			138,28
2	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 975,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	450,00	1 975,00
		Total	lei			19,75
3	TsI51C2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 22 km	t			89,17 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1049	850,00	89,17
		Total	lei			147,13
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit,	100 m3			212,00

1	2	3	4	5	6	7
		teren categoria II				32,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	90,00	32,00
	. 20-40 mm	Piatra sparta din roci de clacar M600 SM SR EN 13043:2010 fr. 20-40 mm	m3	0,0040	828,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,00
		Total	lei			2,12
5	AcF03A	Umpluturi in santuri la conducte ca substrat, executate cu nisip	m3			706,80
						54,90
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	90,00	54,90
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	636,00	651,90
		Total	lei			353,40
6	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor de protectie din PEID D=200mm PN10 PE100 SDR17 x 11.9 SM EN 12201-2 Materiale marunte (lichid de curatire, cirpe)=1,0150	m			761,54
						14,94
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1660	90,00	14,94
	PN10 PE100	Teava din PEID D=200mm PN10 PE100 SDR17 x 11.9 SM EN 12201-2	m	1,0150	705,00	726,30
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	4 500,00	16,45
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	45,00	1,35
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0125	200,00	2,50
		Total	lei			4 188,47
7	AcA08A	Conducta pentru canalizare din PVC SN4 SDR41 D=160x4,0 mm, etansate cu garnituri de cauciuc Materiale marunte (apa, sapun pasta)=1,0050	m			149,35
						27,00
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3000	90,00	27,00
	VC SN4 D=160	Conducta pentru canalizare din PVC SN4 D=160 mm, etansate cu garnituri de cauciuc	m	1,0400	117,00	122,29
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	65,00	0,07
		Total	lei			821,45
8	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,0070	m3			3 589,57
						1 248,28
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	90,00	873,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	90,00	374,39
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 850,00	763,74
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	4 500,00	588,91
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	1 650,00	128,04
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	636,00	102,46
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	2,64	2,13
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	400,00	756,00
		Total	lei			1 651,20
9	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor conform seriei 3.900-3 editia 7: KИД-10	buc			580,00
						0,00
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	580,00	580,00
		Total	lei			580,00
10	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor conform seriei 3.900-3 editia 7: KИД-10-6	buc			480,00
						0,00
	266112643310116	Inel prefabricat pt. camine KИД-10-6)	buc	1,0000	480,00	480,00
		Total	lei			480,00
11	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor conform seriei 3.900-3 editia 7: KИП1-10-1	buc			580,00
						0,00
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KИП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	580,00	580,00
		Total	lei			580,00
12	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor conform seriei 3.900-3 editia 7: KИО-1	buc			120,00
						0,00
	26611264330911	Inel de reazem KИО-1(0,02 m3)	buc	1,0000	120,00	120,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			120,00
13	AcE12A1	Capac fonta rotund cu rama Dext=805mm, pas liber=600mm,cu inchizator, clasa de sarcini C250	buc			1 300,00
	2875274200001	Capac fonta rotund cu rama Dext=805mm, pas liber=600mm,cu inchizator, clasa de sarcini C250	buc	1,0000	1 300,00	0,00
		Total	lei			1 300,00
14	AcE10A1	Scara din otel gata confectionata, pentru camine de vizitare, inclusiv protectia anticoroziva de tip C1-01 (9,7 kg/buc x 1 buc)	buc			32,00
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	1,0000	32,00	0,00
		Total	lei			32,00
15	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			310,40
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	90,00	22,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	90,00	0,00
		Total	lei			22,50
16	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice Material marunt (adeziv, diluant)=1,0500	m			22,50
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	90,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	90,00	27,00
	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,1500	56,00	4,50
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	56,00	8,82
		Total	lei			0,59
17	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2			51,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	90,00	83,75
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	90,00	79,20
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	0,8000	5,00	4,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	22,00	0,55
		Total	lei			301,50
18	IzF01C k=2	Amorsarea suprafetelor exterioare a caminilor de vizitare, cu suspensie de bitum filerizat in 2 straturi Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	m2			34,27
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0500	90,00	9,00
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3500	36,00	25,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,00	0,04
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	45,00	0,03
		Total	lei			176,50
19	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			27,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	90,00	27,90
		Total	lei			55,80
20	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			69,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	90,00	67,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	22,00	2,20
		Total	lei			139,40
21	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din	100 m3			490,40

1	2	3	4	5	6	7
		teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm				0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	450,00	490,40
		<i>Total</i>	lei			24,52
22	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 265,40 793,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	90,00	793,80
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	50,00	471,60
		<i>Total</i>	lei			63,27

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.